

Số: 3252 /KH-UBND

Vị Thanh, ngày 19 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH
Phát động toàn dân ra quân thực hiện tổng vệ sinh môi trường

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức phát động phong trào toàn dân trên địa bàn tỉnh ra quân thực hiện tổng vệ sinh môi trường.

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch phát động toàn dân ra quân thực hiện tổng vệ sinh môi trường, như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho các cấp, các ngành và tất cả người dân trên địa bàn thành phố cùng nhau hành động, cùng nhau thay đổi thói quen tiêu dùng, cùng nhau thu gom, xử lý chất thải nhựa, hưởng ứng phong trào “chống rác thải nhựa”, hướng mọi người đều phải tham gia bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh môi trường nơi công cộng, nơi mình sinh sống, tạo cảnh quan thành phố sáng - xanh - sạch - đẹp.

Chào mừng sự kiện thành phố Vị Thanh được Chính phủ công nhận đạt chuẩn đô thị loại II và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Sau đó, duy trì hoạt động thông tin, tuyên truyền và ra quân thực hiện tổng vệ sinh được tổ chức hàng tuần và phát động trở thành phong trào “Ngày chủ nhật xanh”.

Quán triệt tinh thần Chỉ thị số 48-CT/TU ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Tỉnh ủy Hậu Giang về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 1998/KH-UBND ngày 26 tháng 8 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TU ngày 24 tháng 6 năm 2019 của Tỉnh ủy Hậu Giang về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu:

Huy động toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân tham gia thực hiện tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố bằng những việc làm cụ thể, hiệu quả, thiết thực, không phô trương, hình thức.

Thực hiện đồng bộ, toàn diện tại các tuyến đường, các kênh lô, các khu dân cư, các trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học... đảm bảo vệ sinh môi trường, không để tồn đọng rác thải trên địa bàn, làm cơ sở cho việc duy trì các hoạt động bảo vệ môi trường, dọn dẹp vệ sinh môi trường thường xuyên và lâu dài.

Các Sở, ban, ngành tỉnh có trụ sở đóng trên địa bàn, các Ban, ngành, đoàn thể thành phố và Ủy ban nhân dân phường, xã xây dựng Kế hoạch tổ chức phát động và ra quân đồng loạt thực hiện tổng vệ sinh.

II. NỘI DUNG

1. Các hoạt động chung:

- Thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cộng đồng.

- Về thực hiện “Tuần lễ tổng vệ sinh môi trường” chào mừng thành phố được công nhận đạt tiêu chuẩn đô thị loại II và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

- Tổ chức lễ mít tinh phát động toàn dân ra quân thực hiện tổng vệ sinh môi trường thực hiện “Ngày chủ nhật xanh”.

- Ra quân làm vệ sinh và cải tạo cảnh quan môi trường ngay sau lễ phát động (thực hiện phát quang, dọn dẹp vệ sinh, thu gom rác thải các tuyến đường, các kênh lô).

2. Các hoạt động cụ thể:

2.1. Về thông tin, tuyên truyền:

a) Nội dung tuyên truyền:

- Lắp đặt băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền cùng nhau bảo vệ môi trường, hưởng ứng phong trào “chống rác thải nhựa” do Thủ tướng Chính phủ phát động ở nơi công cộng, các đường phố chính, các kênh rạch, trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại... *(các thông điệp tuyên truyền được đính kèm phía sau).*

- Tổ chức các cuộc hội nghị tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về bảo vệ môi trường.

- Thông tin, tuyên truyền rộng rãi trên loa phóng thanh của Đài Truyền thanh thành phố và các phường, xã.

- Quán triệt trong nội bộ cán bộ, công chức và nhân dân về tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường; công tác quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải, rác thải.

b) Thời gian tuyên truyền: Các hoạt động thông tin, tuyên truyền, tổ chức từ ngày 18 tháng 12 năm 2019 và duy trì thường xuyên, liên tục hàng tuần *(riêng băng rôn lắp đặt từ ngày 25 tháng 12 năm 2019 đến ngày 12 tháng 01 năm 2020).*

c) Các cơ quan tuyên truyền:

- Đề nghị các Ban, ngành, đoàn thể thành phố thường xuyên thông tin, tuyên truyền, vận động tất cả cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên của mình tham gia bảo vệ và giữ gìn vệ sinh môi trường, như: Sự gương mẫu, đi đầu của cán bộ, đảng viên; việc đảm bảo 03 sạch tại gia đình mình của Hội viên Phụ nữ;

việc bảo vệ môi trường trong sản xuất nông nghiệp của Hội viên Nông dân (*thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng để đúng nơi quy định; không đốt đồng; hạn chế sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trong nông nghiệp; không chôn thả gia súc, gia cầm dưới kênh, rạch,...*); việc tình nguyện bảo vệ môi trường của Đoàn viên thanh niên và Hội viên Cựu chiến binh.

- Giao các cơ quan, đơn vị có trụ sở ngoài Trung tâm Hành chính thành phố (*Tòa án dân sự, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự, Ban Chỉ huy quân sự, Công an, Chi cục Thuế khu vực 1, Ban Quản lý Cụm Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm Y tế, Bảo hiểm Xã hội*) lắp đặt 01 băng rôn tuyên truyền trước trụ sở cơ quan, đơn vị mình; quán triệt trong nội bộ cán bộ, công chức về tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường, cũng như tầm quan trọng của việc thu gom và xử lý chất thải, rác thải.

- Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường lắp đặt 15 băng rôn tuyên truyền ở các tuyến đường chính khu vực nội ô; cung cấp tin, khẩu hiệu tuyên truyền cho các ban, ngành, đoàn thể thành phố và Ủy ban nhân dân các phường, xã.

- Giao Phòng Kinh tế phối hợp với Trạm Khuyến nông, Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tuyên truyền, vận động nông dân thực hiện thu gom bao bì, chai lọ thuốc bảo vệ thực vật đã qua sử dụng đúng nơi quy định; có văn bản gửi đến các DNTN kinh doanh xăng, dầu và Công ty TNHH MTV chợ Vị Thanh lắp đặt 01 băng rôn tuyên truyền trước điểm kinh doanh của mình; đồng thời vận động các tiểu thương thực hiện tốt công tác dọn dẹp vệ sinh môi trường tại nơi mình buôn bán.

- Giao Ban Quản lý Cụm Công nghiệp - Tiểu thủ Công nghiệp vận động các cơ sở, doanh nghiệp lắp đặt 01 băng rôn tuyên truyền trước cơ sở, doanh nghiệp mình; thường xuyên thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường và dọn dẹp vệ sinh môi trường tại trụ sở đơn vị mình.

- Giao Ban Quản lý chợ lắp đặt băng rôn tuyên truyền tại các Chợ phường IV, phường VII; vận động các tiểu thương thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường tại nơi mình buôn bán.

- Giao Ủy ban nhân dân phường, xã lắp đặt 01 băng rôn tuyên truyền trước trụ sở cơ quan mình; tổ chức hội nghị quán triệt trong nội bộ cán bộ, công chức về tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường, việc thu gom, xử lý chất thải, rác thải đúng quy định. Riêng Ủy ban nhân dân xã Vị Tân vận động Công ty Cổ phần Liên Minh lắp đặt 01 băng rôn tuyên truyền trước Chợ Liên Minh Co.op; Ủy ban nhân dân xã Hòa Lự vận động DNTN Ngọc Thường lắp đặt 01 băng rôn tuyên truyền trước chợ.

- Giao Đài Truyền thanh thông tin, tuyên truyền rộng rãi trên loa phóng thanh của Đài Truyền thanh thành phố và các phường, xã về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động về bảo vệ môi trường diễn ra trên địa bàn trong đợt tổng vệ sinh môi trường; định kỳ mỗi ngày đều có thông tin, tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường và làm băng tuyên truyền cho phường, xã phát động thường xuyên và lâu dài.

- Giao Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp Công ty TNHH Cơ khí và quảng cáo HuyNam đưa các thông điệp tuyên truyền việc tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường lên màn hình điện tử lớn và lên Trang Thông tin điện tử thành phố.

2.2. Về thực hiện “Tuần lễ tổng vệ sinh môi trường”:

a) Nội dung: Thực hiện tổng vệ sinh môi trường (*thực hiện dọn dẹp vệ sinh, khơi thông dòng chảy các kênh, mương và hệ thống thoát nước; phát quang bụi rậm; dọn dẹp vật dụng trên hành lang vỉa hè, lòng đường; trồng cây xanh, hoa kiểng trên các tuyến đường giao thông*) chào mừng thành phố được công nhận đạt tiêu chuẩn đô thị loại II và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, cũng như tạo cảnh quan môi trường đón Tết Nguyên đán 2020.

b) Thời gian: Đúng 06 giờ 30 phút, ngày 22 tháng 12 năm 2019, các phường, xã và Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các Trường đồng loạt ra quân tổng vệ sinh; và thực hiện tổng vệ sinh trong suốt thời gian từ ngày 22 đến ngày 27 tháng 12 năm 2019 (*các phường, xã tự ra quân thực hiện công trình, không tổ chức mít tinh*).

c) Thành phần:

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành chỉ đạo phường, xã.

- Các đồng chí phường, xã do địa phương chịu tập.

d) Các cơ quan thực hiện công trình:

- Giao các Phòng, ban, trung tâm thành phố chỉ đạo thực hiện tổng vệ sinh tại cơ quan, đơn vị mình.

- Giao các đơn vị có trụ sở nằm ngoài Trung tâm hành chính thành phố (*Tòa án dân sự, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự, Ban Chỉ huy quân sự, Công an, Chi cục Thuế khu vực 1, Ban Quản lý Cụm Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm Y tế, Bảo hiểm Xã hội*) thực hiện tổng dọn dẹp vệ sinh môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp trước, trong cơ quan mình.

- Giao Phòng Quản lý đô thị phối hợp Chi nhánh Thoát nước - Công trình đô thị Vị Thanh thực hiện nạo vét khơi thông cống rãnh, hố gas... và hỗ trợ phường, xã thu gom chất thải ở các điểm ra quân làm vệ sinh môi trường.

- Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo Hiệu trưởng các trường thuộc phạm vi quản lý tổ chức tổng vệ sinh môi trường trong khuôn viên và xung quanh trường; làm việc với Ban Giám hiệu 03 Trường Trung học phổ thông trên địa bàn thực hiện tổng dọn dẹp sinh trước, trong trường học.

- Giao Ủy ban nhân dân các phường, xã thực hiện ít nhất 02 công trình phát quang cải tạo cảnh quan môi trường, thu gom, xử lý chất thải và chỉnh trang đô thị, cụ thể:

(1) Quốc lộ 61C (từ cầu 3 Kéo, phường V đến vòng xoay xã Tân Tiến):

- Giao Phòng Quản lý đô thị phối hợp với Đơn vị quản lý đường bộ thực hiện phát quang cây cối um tùm, cắt cỏ, đặc biệt là đoạn từ Trung tâm Hành chính thành phố đến vòng xoay xã Tân Tiến.

- Giao Ủy ban nhân dân phường III, phường V, xã Hòa Lợi và xã Tân Tiến thu gom rác thải.

(2) *Đường Nguyễn Chí Thanh (từ Quốc lộ 61C đến đường Trần Hưng Đạo):* Giao Ủy ban nhân dân phường VII và xã Hòa Lợi thực hiện phát quang cây cối um tùm, cắt cỏ, thu gom rác thải và trồng hoa kiểng tuyến đường mình quản lý.

(3) *Đường Trần Hưng Đạo - Quốc lộ 61 (từ cầu 3 Liên, phường V đến cầu Cái Tư, xã Tân Tiến):*

- Giao Phòng Quản lý đô thị phối hợp với Đơn vị quản lý đường bộ và Chi nhánh Thoát nước - Công trình đô thị Vị Thanh thực hiện phát quang cây cối um tùm, cắt cỏ, quét dọn và thu gom rác thải, đặc biệt là cỏ, rác từ cầu Rạch Gốc đến cầu Cái Tư.

- Giao Ủy ban nhân dân phường I, III, V, VII và xã Tân Tiến phối hợp với Đội Quản lý trật tự đô thị thường xuyên ra quân thực hiện chỉnh trang đô thị, xử lý các trường hợp mua bán lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; xử lý triệt để lục bình tại kênh Mương Lộ.

(4) *Các tuyến đường nội vi Cụm Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp thành phố:*

- Giao Phòng Quản lý đô thị phối hợp với Chi nhánh Thoát nước - Công trình đô thị Vị Thanh thực hiện quét dọn sạch sẽ lòng đường và thu gom rác thải trên vỉa hè các tuyến đường.

- Giao Ban Quản lý Cụm Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp vận động các cơ sở, doanh nghiệp hoạt động trong Cụm thường xuyên dọn dẹp vệ sinh xung quanh; thực hiện trồng cỏ trên vỉa hè những tuyến chưa lát gạch; dọn dẹp vệ sinh xung quanh và trồng cây xanh, hoa kiểng trước trụ sở cơ quan.

(5) *Đường Đồng Khởi (từ Cụm Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp thành phố đến Ủy ban nhân dân xã Hòa Lợi):*

- Giao Ủy ban nhân dân phường VII thực hiện phát quang cây cối um tùm, dọn dẹp cây cối, củi và vật dụng 02 bên đường, ban các mô đất, thu gom rác thải và vận động các hộ kinh doanh, mua bán sắp xếp vệ sinh gọn gàng, đặc biệt cảnh quan cặp mé kênh Chủ Chệt còn ngổn ngang.

- Giao Ủy ban nhân dân xã Hòa Lợi tổ chức phát quang cây cối um tùm, dọn dẹp cây cối, củi và vật dụng 02 bên đường, thu gom rác thải.

(6) *Đường Kênh Đê - Giải Phóng (từ Ủy ban nhân dân xã Hòa Lợi đến cầu Kênh Mới):* Giao Ủy ban nhân dân xã Hòa Lợi tổ chức phát quang cây cối um tùm, dọn dẹp cây cối, củi và vật dụng 02 bên đường, thu gom rác thải, ban các mô đất, trồng thêm hàng rào cây xanh, đặc biệt là đoạn ấp Thạnh Bình.

(7) *Đường Phạm Hùng (ngang Trạm giam kênh 5, xã Hòa Tiến)*: Giao Ủy ban nhân dân xã Hòa Tiến làm việc với Trạm giam kênh 5 việc dọn dẹp vệ sinh và thu gom rác thải.

(8) *Đường đê bao ngăn mặn Long Mỹ - Vị Thanh (từ Chợ Tư Sáng, xã Tân Tiến đến điểm lẻ Trường Tiểu học Trương Định, xã Hòa Tiến)*: Giao Ủy ban nhân dân xã Tân Tiến và xã Hòa Tiến tổ chức phát quang cây cối um tùm, dọn dẹp cây cối, củi và vật dụng 02 bên đường, thu gom rác thải, trồng thêm hàng rào cây xanh.

(9) *Đường Thanh Niên (từ cầu kênh 5 đến trụ sở Ủy ban nhân dân xã)*: Giao Ủy ban nhân dân xã Hòa Tiến thực hiện phát quang cây cỏ mọc cặp mé kênh, vớt lục bình, trồng thay thế cây xanh đã chết, trồng thêm hoa kiểng để cải tạo cảnh quan môi trường, cắt tỉa cây xanh, hoa kiểng gọn gàng.

(10) *Đường Độc Lập (ngang Khu di tích căn cứ Tỉnh ủy)*: Giao Ủy ban nhân dân xã Hòa Tiến thực hiện cắt tỉa cây cối um tùm, quét dọn lá cây; thu gom rác thải và dọn dẹp vệ sinh xung quanh Khu di tích.

(11) *Đường Sông Cái Lớn (từ ngã ba đến Hợp tác xã Thạnh Thắng)*: Giao Ủy ban nhân dân xã Hòa Tiến tổ chức phát quang cây cối um tùm, dọn dẹp vật dụng 02 bên đường, thu gom rác thải.

(12) *Đường Phạm Hùng (từ cầu kênh 7 Đu, xã Hòa Tiến đến Quốc lộ 61, xã Tân Tiến)*:

- Giao Ủy ban nhân dân xã Tân Tiến tổ chức phát quang cây cối um tùm, dọn dẹp vật dụng 02 bên đường, thu gom rác thải (đặc biệt cảnh quan khu vực cầu Hóc Hỏa và Trạm Y tế xã Tân Tiến), trồng thêm hàng rào cây xanh và hoa kiểng.

- Giao Ủy ban nhân dân xã Hòa Tiến thực hiện phát quang cây cối um tùm, dọn dẹp vật dụng 02 bên đường, thu gom rác thải, trồng thêm hàng rào cây xanh.

(13) *Đường Nguyễn Huệ Nối dài (từ sông 3 Voi đến cầu kênh Tắc Huyện Phương)*: Giao Ủy ban nhân dân xã Vị Tân thực hiện dọn dẹp vật dụng 02 bên đường (đặc biệt là phơi củi), thu gom rác thải, cắt tỉa cây xanh, hoa kiểng gọn gàng, trồng thêm hàng rào cây xanh và hoa kiểng.

(14) *Đường Chiến Thắng (từ đường Nguyễn Huệ nối dài đến đường 19/8)*: Giao Ủy ban nhân dân xã Vị Tân thực hiện dọn dẹp vật dụng 02 bên đường (đặc biệt là phơi củi), thu gom rác thải, trồng thêm hàng rào cây xanh và hoa kiểng.

(15) *Đường 19/8 (từ cầu Chiến Thắng đến đường Lê Hồng Phong)*:

- Giao Ủy ban nhân dân xã Vị Tân phát quang cây cối um tùm, dọn dẹp cây cối và vật dụng 02 bên đường (đặc biệt là phơi củi), thu gom rác thải, ban các mô đất, trồng thêm hàng rào cây xanh và hoa kiểng, đặc biệt là khu vực trước Trường Cao đẳng cộng đồng Hậu Giang.

- Giao Ủy ban nhân dân phường IV ra quân làm cỏ, phát quang bụi rậm, thu gom rác thải sinh hoạt rơi vãi trên đường.

(16) Đường kênh Tắc Huyện Phương - Lung Nia - Sóc Giữa (từ đường 19/8 đến đường Lê Hồng Phong): Giao Ủy ban nhân dân xã Vị Tân ra quân làm cỏ, phát quang bụi rậm, dọn dẹp nhánh cây khô, thu gom rác thải, trồng thêm hoa kiểng.

(17) Đường Lê Hồng Phong (từ cầu Lung Nia đến cầu 30/4):

- Giao Phòng Quản lý đô thị phối hợp với Chi nhánh Thoát nước - Công trình đô thị Vị Thanh thực hiện quét dọn và thu gom rác thải.

- Giao Ủy ban nhân dân xã Vị Tân và phường IV dọn dẹp cây cối và vật dụng 02 bên đường (đặc biệt là phơi củi), trồng thêm hoa kiểng; phối hợp với Đội Quản lý trật tự đô thị thường xuyên ra quân thực hiện chỉnh trang đô thị đô thị, xử lý các trường hợp mua bán lấn chiếm.

(18) Đại lộ Võ Nguyên Giáp (từ đường Lê Hồng Phong đến vòng xoay Vị Thủy):

- Giao Phòng Quản lý đô thị phối hợp với Chi nhánh Thoát nước - Công trình đô thị Vị Thanh thực hiện cắt cỏ, quét dọn và thu gom rác thải dưới lòng đường và trên vỉa hè.

- Giao Ủy ban nhân dân phường IV và phường V vận động người dân phát quang, dọn dẹp vệ sinh phần đất dân.

(19) Đường Hùng Vương (từ đường Trần Hưng Đạo đến giáp ranh xã Vị Đông, huyện Vị Thủy):

- Giao Phòng Quản lý đô thị phối hợp với Chi nhánh Thoát nước - Công trình đô thị Vị Thanh thực hiện cắt cỏ, quét dọn và thu gom rác thải dưới lòng đường và trên vỉa hè.

- Giao Ủy ban nhân dân phường phường V vận động người dân phát quang, dọn dẹp vệ sinh phần đất dân.

(20) Đường Võ Văn Kiệt (từ đường Hùng Vương đến đường 3/2):

- Giao Phòng Quản lý đô thị phối hợp với Chi nhánh Thoát nước - Công trình đô thị Vị Thanh thực hiện cắt cỏ, quét dọn và thu gom rác thải dưới lòng đường và trên vỉa hè.

- Giao Ủy ban nhân dân phường phường V vận động người dân phát quang, dọn dẹp vệ sinh phần đất dân.

e) Các hộ gia đình, cá nhân:

- Giao Ủy ban nhân dân phường, xã đến nhà từng hộ dân vận động người dân phát quang, làm cỏ, dọn dẹp vệ sinh, thu gom rác thải và trồng cây xanh, hoa kiểng tại gia đình mình; đặc biệt nếu là cán bộ, đảng viên buộc cam kết gương mẫu thực hiện.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Cựu chiến binh thành phố kiểm tra, nhắc nhở gia đình đoàn viên, hội viên, thành viên của mình (trên tuyến đường chính Đoàn kiểm tra đi qua).

2.3. Về tổ chức lễ mít tinh:

a) Nội dung Chương trình lễ mít tinh: Tổ chức lễ mít tinh Phát động toàn dân ra quân thực hiện tổng vệ sinh môi trường thực hiện “Ngày chủ nhật xanh” nhằm tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh môi trường trở thành một phong trào thường xuyên được các cấp, các ngành và tất cả người dân tham gia, như sau:

- Nghi thức:

+ Tiếp đón đại biểu và ôn định sân lễ.

+ Văn nghệ chào mừng (03 tiết mục ca nhạc).

- Nội dung chính:

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

+ Phát biểu của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;

+ Phát biểu tham gia hưởng ứng của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố;

+ Phát biểu hạ quyết tâm của người dân;

+ Đánh trống phát động của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Bế mạc.

b) Thời gian: Đúng 06 giờ 30 phút, ngày 05 tháng 01 năm 2020.

c) Địa điểm: Đầu Chợ Vị Thanh (*đối diện cầu Cái Nhúc*), khu vực 1, phường III, thành phố Vị Thanh.

d) Thành phần tham dự: Khoảng 575 người.

* **Cấp tỉnh:** Khoảng 127 lực lượng, cụ thể:

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Lãnh đạo Chi cục Bảo vệ môi trường tỉnh;

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã;

- 100 đoàn viên thanh niên do Tỉnh đoàn Hậu Giang hỗ trợ.

* **Cấp thành phố:** 294 người, cụ thể:

- Thường trực Thành ủy Vị Thanh;

- Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố;

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố;

- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;

- Thủ trưởng và 100% cán bộ, công chức, viên chức các ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- 50 đoàn viên thanh niên do Thành đoàn Vị Thanh quản lý;

- 30 Hiệu trưởng các Trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố;

- Hiệu trưởng Trường Trung học phổ thông chuyên Vị Thanh, Trung học phổ thông Vị Thanh, Trung học phổ thông Chiêm Thành Tấn.

*** Cấp xã:** 74 người, cụ thể:

Đại diện Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, xã (36 người). Riêng, phường III bố trí 100% cán bộ, công chức dự lễ và tham gia làm vệ sinh (38 người).

*** Các cơ sở, doanh nghiệp:** 80 người, cụ thể:

- 30 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phường I, phường III, phường IV, phường V.

- 50 hộ dân trên địa bàn phường III.

e) Các cơ quan, đơn vị tổ chức lễ phát động:

- Đề nghị Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh mời đại biểu khách mời cấp tỉnh (*lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; lãnh đạo Chi cục Bảo vệ môi trường tỉnh; lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã*); phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân thành phố chuẩn bị bài phát biểu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đề nghị các tổ chức đoàn thể thành phố bố trí cán bộ của đơn vị dự lễ. Riêng, Thành đoàn Vị Thanh huy động 50 đoàn viên thanh niên để dự lễ.

- Giao các Phòng, ban, trung tâm thành phố tổ chức dọn dẹp vệ sinh tại trụ sở cơ quan, đơn vị mình và bố trí Thủ trưởng và công chức, người lao động của cơ quan, đơn vị mình dự lễ.

- Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố phát hành Giấy mời (*đại biểu thành phố, phường, xã, các cơ sở, doanh nghiệp*); tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố có văn bản đề nghị Tỉnh đoàn hỗ trợ 100 lực lượng dự lễ; chuẩn bị bài phát biểu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố và người dân; phối hợp với các ngành có liên quan chuẩn bị nội dung chương trình lễ mít tinh; sắp xếp sân lễ; lắp đặt phong nền trang trí sân lễ (*01 phong nền chính và 02 pano lắp đặt 02 bên cánh gà sân lễ*).

- Giao Trung tâm Văn hóa - Thể thao thuê và lắp đặt sân khấu; chuẩn bị 575 ghế đôn, bục phát biểu, trống và bố trí người đưa dùi trống cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đánh trống phát động; phục vụ âm thanh, ánh sáng trong quá trình tổ chức lễ phát động; chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ phục vụ lễ.

- Giao Phòng Văn hóa và Thông tin bố trí 01 người dẫn chương trình lễ mít tinh.

- Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo mời tất cả Hiệu trưởng các Trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn dự lễ.

- Giao Đài Truyền thanh thành phố truyền thanh trực tiếp nội dung buổi lễ và quay phim, ghi hình trong quá trình tổ chức lễ và hoạt động ra quân sau lễ.

- Giao Công an thành phố bố trí lực lượng giữ gìn an ninh, trật tự trước và trong thời gian diễn ra lễ phát động.

- Đề nghị Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt Trận Tổ quốc Việt Nam phường, xã tham dự lễ; riêng phường III bố trí 100% cán bộ, công chức tham dự lễ và thực hiện dọn dẹp vệ sinh; mời 50 người dân tham dự lễ; đồng thời làm việc với Công ty TNHH Một thành viên chợ Vị Thanh thực hiện tổng dọn dẹp vệ sinh xung quanh sân lễ và khuôn viên Chợ Vị Thanh.

2.4. Về ra quân thực hiện công trình hưởng ứng:

a) Nội dung: Thực hiện phát quang, làm cỏ, quét dọn và thu gom rác thải tại Khu Trung tâm thương mại Cái Nhúc và Khu Dân cư - Tái định cư phường III (giai đoạn 01).

b) Thời gian thực hiện: Ngay sau khi kết thúc lễ phát động (khoảng 07 giờ 20 phút, ngày 05 tháng 01 năm 2020) và các phường, xã đồng loạt ra quân hưởng ứng tổng vệ sinh môi trường.

c) Thành phần: 110 người.

e) Các cơ quan thực hiện công trình:

*** Về thực hiện phát quang, làm cỏ, quét dọn và thu gom rác thải tại Khu Trung tâm thương mại Cái Nhúc, khu vực 1, phường III:**

Đề nghị Thành đoàn Vị Thanh bố trí 30 lực lượng thực hiện dọn dẹp vệ sinh, thu gom chất thải nhựa, nilon tại 06 tuyến đường (*Huỳnh Phan Hộ, Lê Văn Nhung, Phạm Hồng Thái, Trần Hoàng Na, Lê Bình, Nguyễn Văn Trỗi*).

*** Về thực hiện phát quang, làm cỏ, quét dọn và thu gom rác thải tại Khu Dân cư - Tái định cư phường III (giai đoạn 01):**

- Đề nghị Thành đoàn Vị Thanh bố trí 30 lực lượng hỗ trợ thực hiện công trình tại tuyến đường Nguyễn Công Trứ nối dài (*từ cầu Nguyễn Công Trứ đến đầu đường Nguyễn Hữu Cầu*).

- Giao Phòng Quản lý đô thị phối hợp với Chi nhánh Thoát nước - Công trình đô thị thành phố hỗ trợ 10 lực lượng thực hiện phát quang, dọn dẹp vệ sinh tuyến đường Lê Quý Đôn (*từ ngã tư đèn xanh, đèn đỏ đến đường ô tô về Trung tâm xã Hòa Lợi*) và bố trí xe thu gom rác tại các điểm dọn dẹp vệ sinh.

- Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo làm việc với Ban Giám hiệu Trường Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi và Trường Mầm non Hoa Trà Mi bố trí 10 lực lượng tổng dọn dẹp vệ sinh xung quanh trường và ngay trước cổng trường.

- Giao Ủy ban nhân dân phường III bố trí 30 lực lượng thực hiện phát quang, dọn dẹp vệ sinh, thu gom rác thải tại 14 tuyến đường (*Lương Định Của,*

Cao Bá Quát, Đặng Thùy Trâm, Phùng Khắc Hoan, Nguyễn Cư Trinh, Nguyễn Trường Tộ, Võ Văn Tần, Nguyễn Du, Tây Sơn Hậu, Lê Văn Sĩ, Ngô Thì Nhậm, Nguyễn Hữu Cảnh, Trần Văn On, Ngô Gia Tự); vận động người dân sinh sống trong các Khu dân cư cùng tham gia thực hiện.

Ghi chú: Yêu cầu các đơn vị phải chuẩn bị đầy đủ dụng cụ, phương tiện cần thiết (máy cắt cỏ, dao, chổi, đồ hút rác) để thực hiện dọn dẹp vệ sinh; hoàn thành tốt nội dung các công việc được giao khoán.

Đồng thời, sáng ngày 05 tháng 01 năm 2019, các phường, xã còn lại, 03 Trường Trung học phổ thông và các Trường do phòng Giáo dục và Đào tạo quản lý đồng loạt ra quân thực hiện từ 01 đến 02 công trình dọn dẹp vệ sinh môi trường, thu gom rác thải.

Định kỳ 01 lần/tuần các phường, xã ra quân dọn dẹp vệ sinh; thực hiện vận động nhân dân và buộc người dân cam kết thực hiện bảo vệ môi trường, dọn dẹp vệ sinh và thực hiện đầy đủ các thiết chế văn hóa tại gia đình mình.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Các cơ quan, đơn vị chuyên môn có liên quan đến nội dung thực hiện lễ phát động có trách nhiệm dự toán kinh phí thực hiện gửi Phòng Tài nguyên và Môi trường tổng hợp chậm nhất vào ngày 31 tháng 12 năm 2019 để trình Phòng Tài chính - Kế hoạch, Ủy ban nhân dân thành phố xem xét.

- Ủy ban nhân dân các phường, xã cân đối ngân sách đảm bảo kinh phí để tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị nêu trên phải xây dựng Kế hoạch thực hiện các công trình, phần việc liên quan đến cơ quan, đơn vị mình đảm bảo thiết thực, hiệu quả và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân thành phố thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường chậm nhất vào ngày 10 tháng 01 năm 2020 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch phát động toàn dân ra quân thực hiện tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Vị Thanh./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Các Sở, ngành tỉnh;
- TT. Thành ủy, HĐND thành phố;
- Các ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- Đài Truyền thanh thành phố;
- UBND phường, xã;
- Lưu: VT, TNMT.

PHỤ LỤC

Thông điệp “Phát động toàn dân ra quân thực hiện tổng vệ sinh môi trường”

- (1) GIẢI QUYẾT CHẤT THẢI NHỰA VÀ NILON;**
- (2) HÃY SỬ DỤNG CÁC SẢN PHẨM CÓ NHÃN XANH;**
- (3) BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG LÀ SỰ NGHIỆP CỦA TOÀN ĐẢNG, TOÀN DÂN VÀ TOÀN QUÂN;**
- (4) BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG LÀ TRÁCH NHIỆM CỦA TOÀN XÃ HỘI;**
- (5) NÓI KHÔNG VỚI TÚI NILON;**
- (6) BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG LÀ NGHĨA VỤ MỖI CÔNG DÂN;**
- (7) TÔI VÀ BẠN HÃY CHUNG TAY VÌ MÔI TRƯỜNG XANH - SẠCH - ĐẸP;**
- (8) MÔI TRƯỜNG HÔM NAY - CUỘC SỐNG NGÀY MAI;**
- (9) CHUNG TAY VÌ MÔI TRƯỜNG BỀN VỮNG;**
- (10) MỖI NGƯỜI MỘT HÀNH ĐỘNG VÌ MÔI TRƯỜNG XANH - SẠCH - ĐẸP;**
- (11) SỬ DỤNG ĐỒ NHỰA, TÚI NILON GÂY HẠI CHO SỨC KHỎE;**
- (12) HÃY GIỮ VỆ SINH, KHÔNG VỨT RÁC RA ĐƯỜNG;**
- (13) BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG SẠCH ĐẸP, TRÁCH NHIỆM CỦA MỖI NGƯỜI;**
- (14) MÔI TRƯỜNG CÓ TRONG LÀNH HƠN HAY KHÔNG, ĐIỀU ĐÓ TÙY THUỘC Ở BẠN.**

Thông chính

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẬU GIANG**

**LỄ PHÁT ĐỘNG
TOÀN DÂN RA QUÂN THỰC HIỆN TỔNG VỆ SINH MÔI TRƯỜNG**

Vị Thanh, ngày 05 tháng 01 năm 2020

Băng rôn 02 cánh gà:

- (1) MỖI NGƯỜI MỘT HÀNH ĐỘNG VÌ MÔI TRƯỜNG XANH - SẠCH
- ĐẸP**
- (2) BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG LÀ TRÁCH NHIỆM CỦA TOÀN XÃ HỘI**